

Số: 3790/BC- TCTHADS

Hà Nội, ngày 16 tháng 1 năm 2016

## BÁO CÁO

### **Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2016, phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2017**

Thực hiện Thông tư số 14/2015/TT-BTP ngày 14/10/2015 của Bộ Tư pháp về hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng trong ngành Tư pháp; Công văn số 2572/BTP-TĐKT ngày 03 tháng 08 năm 2016 của Bộ Tư pháp hướng dẫn xét, đề nghị khen thưởng năm 2016, Tổng cục Thi hành án dân sự báo cáo kết quả công tác thi đua, khen thưởng năm 2016 và phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2017 trong toàn Hệ thống Thi hành án dân sự. Cụ thể như sau:

#### **Phần thứ nhất**

### **ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2016**

#### **I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI VÀ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

##### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện phong trào thi đua**

Ngay sau khi kết thúc năm 2015, ngày 02/12/2015, Bộ trưởng Bộ Tư pháp đã ban hành Quyết định số 2115/QĐ-BTP về việc ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống Thi hành án dân sự (19/7/1946 - 19/7/2016) với chủ đề: "*Thi đua lập thành tích xuất sắc chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống Thi hành án dân sự (19/7/1946 -19/7/2016)*". Nội dung của Kế hoạch là mở đợt cao điểm tổ chức thi hành án từ 01/01/2016 đến 30/5/2016, đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục, đổi mới công tác chỉ đạo điều hành, đẩy mạnh các phong trào thi đua, tiếp tục củng cố về tổ chức và đổi mới phương thức hoạt động về công tác thi đua, khen thưởng; phát hiện, xây dựng các điển hình tiên tiến; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao...Tiếp đó ngày 12/01/2016 Tổng cục đã ban hành Kế hoạch số 97/KH-TCTHADS về việc phát động phong trào thi đua năm 2016. Để tiếp tục đẩy mạnh công tác chỉ đạo, điều hành, ngày 21/01/2016, Tổng cục ban hành Công văn số 204/TCTHADS-VP về việc tổ chức thi hành án cao điểm, song song với việc ban hành các văn bản phát động phong trào thi đua, Tổng cục ban hành các văn bản hướng dẫn để tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác khen thưởng (Hướng dẫn số 22/TCTHADS-VP ngày 04/01/2016 về việc hướng dẫn đăng ký thi đua năm 2016; hướng dẫn số 477/TCTHADS-VP ngày 26/2/2016 về việc hướng dẫn tổng kết và bình xét khen thưởng trong phong trào thi đua "*Cán bộ Tư pháp tiếp tục đẩy mạnh*

*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*; Hướng dẫn số 729/TCTHADS-VP ngày 15/3/2016 về việc hướng dẫn xét khen thưởng cấp Nhà nước năm 2016; Hướng dẫn số 887/TCTHADS-VP ngày 25/3/2016 về việc hướng dẫn xét, đề nghị tặng Kỷ niệm chương Vì sự nghiệp Tư pháp năm 2016 và Công văn số 1191/TCTHADS-VP ngày 25/4/2016 của Tổng cục Thi hành án dân sự về việc hướng dẫn xét, đề nghị khen thưởng nhân dịp Lễ kỷ niệm 70 năm ngày Truyền thống Thi hành án dân sự), đồng thời ban hành công văn chỉ đạo 63 Cục THADS đóng góp ý kiến để sửa đổi, bổ sung Bảng tiêu chí chấm điểm thi đua, xếp hạng đối với các cơ quan thi hành án dân sự địa phương năm 2016.

Ngày 20/7/2016, Tổng cục Thi hành án dân sự đã ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua yêu nước trong Hệ thống Thi hành án dân sự giai đoạn 2016-2020, trình Bộ trưởng ban hành Bảng tiêu chí chấm điểm thi đua, xếp hạng các cơ quan Thi hành án dân sự năm 2016 (Quyết định số 1327/QĐ-BTP ngày 20/6/2016), đồng thời ban hành hướng dẫn triển khai Bảng tiêu chí chấm điểm thi đua, xếp hạng các cơ quan Thi hành án dân sự và hướng dẫn, xét, đề nghị khen thưởng năm 2016; thường xuyên giải đáp những nội dung liên quan đến công tác thi đua, khen thưởng cho các cơ quan thi hành án dân sự địa phương.

Thực hiện Kế hoạch phát động phong trào thi đua của Bộ, của Tổng cục, phong trào thi đua đã được triển khai rộng khắp trong toàn Hệ thống. Căn cứ nội dung thi đua được phát động và chức năng, nhiệm vụ được giao, các Cục, Chi cục Thi hành án dân sự đã tổ chức phát động phong trào thi đua, tổ chức ký cam kết giao ước thi đua, đăng ký thi đua; xây dựng báo cáo đánh giá công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2016. Thủ trưởng các đơn vị đã tích cực chủ động thực hiện có hiệu quả những nhiệm vụ được giao, đồng thời phối hợp với các tổ chức đoàn thể trong đơn vị để tổ chức thực hiện tốt phong trào thi đua. Qua đó, phong trào thi đua của toàn Hệ thống nói chung, của Tổng cục nói riêng ngày càng phát triển mạnh mẽ. Tổng cục đã chủ động phối hợp chặt chẽ với Vụ Thi đua - Khen thưởng triển khai kịp thời các nội dung thi đua do Bộ Tư pháp phát động, xây dựng các văn bản chỉ đạo hướng dẫn cụ thể về công tác thi đua, khen thưởng; kịp thời kiện toàn Hội đồng TĐKT Hệ thống Thi hành án dân sự; xây dựng chỉ tiêu cụ thể đối với các danh hiệu và hình thức khen thưởng để các đơn vị lấy đó làm căn cứ đăng ký, phấn đấu đạt được các chỉ tiêu khen thưởng đề ra. Qua theo dõi, tổng hợp 63/63 Cục đều tổ chức đăng ký thi đua, xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua; một số Cục Thi hành án dân sự tiếp tục củng cố và kiện toàn Hội đồng Thi đua - Khen thưởng, Hội đồng sáng kiến; sửa đổi, bổ sung Quy chế hoạt động của Hội đồng TĐKT, Hội đồng sáng kiến.

Đối với phong trào thi đua lập thành tích xuất sắc chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống Thi hành án dân sự, căn cứ Kế hoạch và nhiệm vụ đã được phân công, trong thời gian qua Tổng cục đã tham mưu trình Lãnh đạo Bộ ban hành Đề cương tuyên truyền và có văn bản chỉ đạo các cơ quan thi hành án dân sự tăng cường viết tin, bài về các tấm gương điển hình tiên tiến, các bài viết

tuyên truyền về truyền thống thi hành án dân sự trên trang thông tin điện tử của Cục, Trang thông tin Thi hành án và trên các phương tiện thông tin đại chúng ở địa phương (Quyết định số 2115/QĐ-BTP ngày 02/12/2015, Bộ trưởng Bộ Tư pháp; Công văn số 573/TCTHADS-NV3 ngày 26/2/2016; Công văn số 625/TCTHADS-NV3 ngày 04/3/2016 và ngày 22/4/2016, Tổng cục đã có văn bản số 1177/TCTHADS-VP gửi Báo Pháp luật Việt Nam đề nghị mở chuyên mục “kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống thi hành án dân sự” trên Báo pháp luật Việt Nam. Trong năm 2016, Báo pháp luật Việt Nam đã mở và đăng tải thường xuyên các bài viết trên chuyên mục.

Ngoài ra, Tổng cục, Cục Thi hành án dân sự đã tổ chức nhiều hoạt động hướng tới kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống Thi hành án dân sự như tổ chức thiết kế, lựa chọn logo, sáng tác ca khúc thi hành án, xây dựng cuốn sách Thi hành án 70 năm xây dựng và trưởng thành, xây dựng Tạp chí chuyên đề, phim tư liệu, tổ chức cuộc thi Chấp hành viên giỏi trên toàn quốc và nhiều hoạt động khác.

## **2. Kết quả đăng ký thi đua**

Sau khi Tổng cục ban hành văn bản Hướng dẫn số 22/TCTHADS-VP ngày 04/01/2016 về việc hướng dẫn đăng ký thi đua năm 2016, 100% đơn vị thuộc Tổng cục, cơ quan Thi hành án dân sự địa phương đã phổ biến và thực hiện đăng ký thi đua theo quy định. Kết quả cụ thể như sau:

Tính đến ngày 31/3/2016, 100% các đơn vị thuộc Tổng cục và Cục THADS đã hoàn thành việc đăng ký thi đua, trong đó, Cờ Thi đua Chính phủ (16 tập thể), Cờ thi đua Ngành (151 tập thể), Chiến sỹ Thi đua toàn quốc (08 cá nhân), Chiến sỹ thi đua Ngành Tư pháp (165 cá nhân), Huân chương Lao động các hạng (05 tập thể và 16 cá nhân), Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ (14 tập thể và 45 cá nhân), ngoài ra, còn có 1.017 tập thể và 11.215 cá nhân đăng ký Lao động tiên tiến; 807 tập thể đăng ký Tập thể Lao động xuất sắc, 3283 cá nhân đăng ký danh hiệu Chiến sỹ thi đua cơ sở, 277 tập thể và 517 cá nhân đăng ký Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Tư pháp, 58 tập thể, 108 cá nhân đăng ký Tổng cục trưởng tặng Giấy khen, 694 tập thể và 9.120 cá nhân đăng ký Cục trưởng tặng Giấy khen.

## **II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC VỀ CÔNG TÁC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ**

### **1. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành**

Ngay sau khi kết thúc năm 2016, Tổng cục đã ban hành hàng loạt văn bản quán triệt, chỉ đạo các đơn vị thuộc Tổng cục, các cơ quan THADS địa phương bắt tay ngay vào công việc, triển khai thực hiện Kế hoạch công tác, phân đấu hoàn thành chỉ tiêu nhiệm vụ được giao. Cùng với việc ban hành các văn bản đôn đốc nhắc nhở, Tổng cục đã thường xuyên duy trì chế độ giao ban để kịp thời nắm bắt tình hình, đưa ra giải pháp, hướng xử lý, giúp các cơ quan THADS địa phương tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; Với phương châm: Tổng cục phải là chỗ dựa cho các cơ quan Thi hành án dân sự địa phương, năm 2016, các đơn vị thuộc Tổng cục đã sâu sát, nắm bắt kịp thời

tình hình triển khai công tác, những khó khăn, vướng mắc của các cơ quan Thi hành án dân sự địa phương để kịp thời tham mưu cho Lãnh đạo Tổng cục biện pháp, giải pháp tháo gỡ, tạo điều kiện thuận lợi cho các địa phương trong việc thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

Phong trào thi đua được phát động trên tất cả các mặt công tác, bảo đảm hỗ trợ kịp thời và có hiệu quả cho công tác thi hành án dân sự. Mặc dù số việc, tiền thụ lý mới tăng cao so với năm trước, song do có sự nỗ lực phấn đấu, thi đua của toàn thể CBCCC của Tổng cục nói riêng và của toàn Hệ thống nói chung, kết quả thi hành án dân sự năm 2016 đạt cả 4 chỉ tiêu được giao.

## **2. Kết quả thi hành án dân sự năm 2016 trong các lĩnh vực**

### **2.1. Về kết quả thi hành án dân sự**

- Tổng số việc phải thi hành là **821.216** việc. Kết quả phân loại có **675.429** việc có điều kiện thi hành, chiếm tỷ lệ **82,25%**. Thi hành xong **530.428** việc (tăng **30.388** việc), đạt tỷ lệ **78,53%** .

- Tổng số tiền phải thi hành là **133.618** tỷ đồng. Kết quả phân loại có **86.253** tỷ đồng có điều kiện thi hành, chiếm tỷ lệ 64,55%. Thi hành xong **29.097** tỷ đồng (tăng 7.800 tỷ đồng), đạt tỷ lệ **33,74%**.

- Về số án chuyển kỳ sau: Số việc có điều kiện nhưng chưa thi hành xong chuyển kỳ sau là 145.001 việc, tương ứng với hơn 57.156 tỷ đồng (giảm 14,66% về việc và 19,05% về tiền).

- Công tác xác minh, phân loại án được chú trọng thực hiện, ngày càng chính xác hơn và đạt tỷ lệ tương đối cao: 82,25% về việc và 64,55% về tiền. Đồng thời, các cơ quan THADS đã thực hiện nghiêm túc việc công khai thông tin người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành trên Cổng, Trang thông tin điện tử THADS, qua đó giúp người dân và đương sự giám sát tốt hơn việc phân loại án.

- Công tác phối hợp thi hành phần dân sự trong các bản án hình sự: Đã thi hành xong 52.751 việc, thu được 1.372 tỷ đồng (tăng 4.557 việc, giảm 2.701 tỷ đồng).

2.2. Kết quả thi hành án hành chính, đã có văn bản đôn đốc đối với 274 việc (đạt 100%); đã thi hành xong 179 việc, còn 95 việc chưa thi hành xong.

2.3. Kết quả phối hợp với Thừa phát lại: Các cơ quan THADS đã phối hợp với Thừa phát lại thực hiện tổng đạt 264.884 văn bản và tổ chức thi hành án đối với 82 việc.

2.4. Công tác hoàn thiện thể chế: Đã ban hành 01 Nghị định, 07 Thông tư liên tịch, 04 Thông tư và 01 Đề án.

2.5. Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ: Đã giải quyết xong 209/217 vụ việc đề nghị hướng dẫn nghiệp vụ, đạt tỷ lệ 96,31%. Tổng kết những vướng mắc trong thực tiễn, Bộ Tư pháp, Bộ Quốc phòng đã kịp thời ban hành các văn

bản hướng dẫn chung để bảo đảm áp dụng thống nhất pháp luật trong hoạt động THADS.

2.6. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo: Đã tiếp nhận 8.822 đơn, thư khiếu nại tố cáo, giảm 303 đơn so với năm 2015. Kết quả: đã giải quyết xong 3.393 việc/3.517 việc thuộc thẩm quyền, đạt tỷ lệ 96,44%; một số vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài đã được tập trung giải quyết dứt điểm, hiện còn 16 việc.

2.7. Công tác tổ chức, cán bộ: Hệ thống THADS đã thực hiện 9.467/9.807 biên chế; với tổng số 4.044 Chấp hành viên, 659 Thẩm tra viên, 1.760 Thư ký thi hành án. Các cơ quan thi hành án trong Quân đội hiện có 34 Chấp hành viên và 28 Thẩm tra viên.

2.8. Công tác phối hợp liên ngành tiếp tục được chú trọng ở cả Trung ương và địa phương, nhất là việc phối hợp chặt chẽ với Viện Kiểm sát nhân dân tối cao, Tòa án nhân dân tối cao, Bộ Công an, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam... trong việc thực hiện rà soát, tổng hợp các vụ việc án tuyên không rõ, giải thích bản án, chỉ đạo giải quyết những vụ án lớn, phức tạp, án kinh tế, tham nhũng.

2.9. Công tác quản lý tài chính, tài sản và đầu tư xây dựng cơ bản được quan tâm chỉ đạo và tổ chức thực hiện bảo đảm đúng quy định và ngày càng đạt hiệu quả tốt hơn, phục vụ tốt hơn cho nhiệm vụ chính trị của Ngành, bố trí kinh phí, trang thiết bị, phương tiện làm việc. Công tác kiểm tra về quản lý ngân sách và đầu tư xây dựng cơ bản tiếp tục được chú trọng, qua đó kịp thời phát hiện, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và xử lý những sai sót, vi phạm. Tổng cục thường xuyên ban hành các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo tăng cường quản lý, sử dụng ngân sách, tài sản, các khoản thu khác bảo đảm đúng quy định, tiết kiệm, hiệu quả để vừa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chuyên môn vừa góp phần tăng thêm thu nhập, cải thiện đời sống cán bộ, công chức.

2.10. Các mặt công tác khác

*\* Công tác tổng hợp, báo cáo*

Việc chuẩn bị, xây dựng các Báo cáo phục vụ cuộc họp giao ban; báo cáo đột xuất theo yêu cầu của Lãnh đạo Bộ, Lãnh đạo Tổng cục đã được thực hiện kịp thời, chính xác. Tổng cục tiếp tục thực hiện tốt công tác tham mưu, giúp Lãnh đạo Bộ phối hợp với Bộ Công an, Bộ Quốc phòng xây dựng và hoàn thiện Báo cáo công tác thi hành án 10 tháng năm 2016 và Báo cáo công tác thi hành án năm 2016 của Chính phủ trình Quốc hội tại Kỳ họp thứ 2, Quốc hội khóa XV.

*\* Công tác dữ liệu, thông tin và thống kê thi hành án dân sự* đã đi vào nề nếp, thường xuyên đôn đốc, chỉ đạo các cơ quan Thi hành án dân sự địa phương thực hiện chính xác, kịp thời các thông tin, số liệu phục vụ cho việc xây dựng các loại báo cáo định kỳ cũng như đột xuất, báo cáo Quốc hội.

Những trường hợp có sai sót về thông tin, số liệu đã được Tổng cục yêu cầu giải trình làm rõ và uốn nắn, rút kinh nghiệm kịp thời.

*\* Về việc thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở; công tác phòng chống tham nhũng, tuyên truyền, phổ biến pháp luật*

Tổng cục, 63 Cục đã xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện nghiêm Quy chế dân chủ cơ sở tại cơ quan Tổng cục, cơ quan Cục; chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện công khai, dân chủ về dự toán ngân sách, quản lý thu - chi tài chính công, nâng lương, quy hoạch, luân chuyển và bổ nhiệm cán bộ lãnh đạo...

Công tác phòng, chống tham nhũng tiếp tục được quan tâm triển khai, thực hiện. Tổng cục thường xuyên quán triệt các văn bản, quy định về phòng, chống tham nhũng đến cán bộ, công chức; thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập, đồng thời, chỉ đạo thực hiện nghiêm chế độ báo cáo về công tác phòng, chống tham nhũng theo quy định.

Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về thi hành án dân sự cũng đã được toàn hệ thống quan tâm chú trọng.

*\* Công tác Đảng và hoạt động của các tổ chức đoàn thể*

Cấp ủy, chi bộ của Tổng cục, Cục Thi hành án dân sự hoạt động có nề nếp. Các Đảng bộ, Chi bộ làm tốt vai trò lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị đối với cơ quan, đơn vị và tạo điều kiện để các tổ chức chính trị, xã hội hoàn thành nhiệm vụ, đồng thời, thực hiện tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng, công tác tổ chức cán bộ, công tác xây dựng Đảng.

Các tổ chức đoàn thể như: Công đoàn, Đoàn Thanh niên, cơ quan Tổng cục, Cục đã phát huy tốt vai trò tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền vững mạnh, nhiều đơn vị tổ chức Công đoàn, Đoàn Thanh niên đã tổ chức nhiều phong trào thi đua; tham gia nhiều chương trình do Công đoàn, Đoàn cấp trên phát động. Các tổ chức khác như Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ, Hội cựu chiến binh... đều được quan tâm kiện toàn và đóng góp tích cực cho hoạt động và kết quả công tác của cơ quan, đơn vị.

### **3. Kết quả thực hiện phong trào thi đua “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”**

Thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng cộng sản Việt Nam, Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 05 năm 2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và Kế hoạch số 113-KH/BCSD của Ban Cán sự Đảng Bộ Tư pháp về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh và Quyết định số 1607/QĐ-BTP ngày 01/8/2016 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc ban hành Kế hoạch phát động và tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ Tư pháp đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 2016 -2020, ngày 23/8/2016 Tổng cục Thi hành án dân sự đã

triển khai phát động phong trào thi đua “*Cán bộ Tư pháp đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” giai đoạn 2016- 2020 (KH số 2785/KH-TCTHADS). Việc thực hiện phong trào thi đua “*Cán bộ Tư pháp tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*” đã góp phần tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, sâu rộng trong việc tu dưỡng, rèn luyện, nâng cao về đạo đức cách mạng, tinh thần trách nhiệm và tình đoàn kết, tạo sự thống nhất cao trong nhận thức và hành động của mỗi công chức, người lao động trong các cơ quan Thi hành án dân sự. Qua đó, mỗi công chức, người lao động tự nhận thức về mình, có phương hướng rèn luyện bản thân để cùng đơn vị hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; ý thức tổ chức kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công sở được tăng cường; lễ lối, phương pháp làm việc được chú trọng đổi mới; thực hiện nghiêm quy định về những điều Đảng viên không được làm; chấp hành Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức Ngành Tư pháp ban hành kèm theo Quyết định số 468/QĐ-BTP ngày 26/02/2009 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp và chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp Chấp hành viên; thực hiện tốt các nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị, hương ước, quy ước của địa phương nơi cư trú; tích cực trau dồi, học tập nhằm nâng cao phẩm chất đạo đức nghề nghiệp của đội ngũ Chấp hành viên, công chức làm công tác thi hành án dân sự, nhiều đơn vị, địa phương đã có cách làm hay, tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề “Nêu cao tinh thần trách nhiệm, phong cách, gương mẫu, nói đi đôi với làm” bằng nhiều hình thức như: tham gia kể chuyện về tấm gương, đạo đức của Bác, đăng ký nội dung học tập và làm theo, tổ chức đọc báo 15 phút đầu giờ về những nội dung nói về Bác, nêu gương những điển hình học tập và làm theo tấm gương của Bác...

Nhân dịp tổng kết phong trào thi đua “*Cán bộ Tư pháp tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*” vừa qua, Tổng cục Thi hành án dân sự và các cơ quan THADS địa phương đã tiến hành tổng kết phong trào thi đua và bình xét, đề nghị khen thưởng, Tổng cục đã tiếp nhận hồ sơ của 106 tập thể và 117 cá nhân, Tổng cục đã tiến hành xét và đề nghị HĐTĐKT Ngành Tư pháp xét và trình Bộ trưởng tặng Bằng khen cho 89 tập thể và 98 cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua. Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự đã tặng Giấy khen cho 46 tập thể và 117 cá nhân, nhiều tập thể, cá nhân điển hình trong phong trào thi đua đã được nhiều cấp, nhiều ngành biểu dương, khen thưởng tiêu biểu Cục Thi hành án dân sự thành phố Hồ Chí Minh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bến Tre, Tuyên Quang, Điện Biên, Thanh Hóa, Nghệ An...

#### **4. Kết quả thực hiện phong trào thi đua “Ngành Tư pháp chung sức góp phần xây dựng nông thôn mới”**

Qua theo dõi việc triển khai, thực hiện phong trào thi đua “*Ngành Tư pháp chung sức góp phần xây dựng nông thôn mới*”. Ngay đầu năm 2016, Tổng cục Thi hành án dân sự đã triển khai phong trào trong toàn Hệ thống, các Cục Thi hành án dân sự chủ động triển khai phong trào thi đua “Ngành Tư pháp chung sức góp phần xây dựng nông thôn mới”, Cục, Chi cục Thi hành án dân sự đã tích cực

hưởng ứng triển khai phong trào bằng nhiều hình thức như nhận các xã, phường, thị trấn để tham gia giúp đỡ xây dựng nông thôn mới, chủ động phối hợp với chính quyền địa phương đăng ký tham gia giúp đỡ 228 xã xây dựng nông thôn mới; kết hợp, lồng ghép các hoạt động xây dựng nông thôn mới với việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị dưới nhiều hình thức đa dạng, phong phú như: Xây dựng xã, địa bàn không có án tồn đọng; hiến ngày công lao động xây dựng giao thông nông thôn; phối hợp với chính quyền, các tổ chức đoàn thể tại địa phương tuyên truyền, vận động, giúp đỡ những người được thi hành án, người phải thi hành án hoặc những người được đặc xá, những người đã mãn hạn tù, là đối tượng đang phải thi hành án dân sự thực hiện tốt nghĩa vụ công dân, sớm hoà nhập với cộng đồng, ổn định cuộc sống.

Các đơn vị, địa phương đã cụ thể hóa thành các kế hoạch triển khai và tổ chức thực hiện phù hợp với tình hình thực tế ở mỗi địa phương, một số đơn vị áp dụng nhiều cách làm hay trong triển khai, thực hiện phong trào như: các cơ quan Thi hành án dân sự tỉnh Bạc Liêu, Cà Mau, Bến Tre, Phú Yên, Quảng Nam tổ chức quyên góp, ủng hộ về tiền xây nhà tình thương, nhà tình nghĩa, nhà Đại đoàn kết cho các hộ nghèo, nhận phụng dưỡng bà mẹ Việt Nam anh Hùng, trao hiện vật, cây, con giống và ủng hộ Quỹ khuyến học cho các xã khó khăn ở địa phương với số tiền hỗ trợ lên tới hàng trăm triệu đồng mỗi tỉnh, tiếp đến các tỉnh như: Bình Thuận, Đồng Nai, Đồng Tháp, Hà Giang, Hậu Giang, Hưng Yên, Kon Tum, Lào Cai, Lai Châu, Lạng Sơn, Quảng Ninh, Sơn La, Tây Ninh, Thái Bình, Thái Nguyên, Tiền Giang... tổ chức quyên góp, ủng hộ về tiền, trao hiện vật, cây, con giống, xây dựng nhà cho các hộ nghèo và ủng hộ Quỹ khuyến học cho các xã khó khăn ở địa phương, hỗ trợ học sinh nghèo vượt khó; còn rất nhiều đơn vị khác có nhiều hoạt động thiết thực như tham gia đóng góp ngày công làm đường giao thông, nạo vét kênh mương ...góp phần xây dựng nông thôn mới, với tổng trị giá quyên góp, ủng hộ trong năm 2016 lên tới 1.352.255.000 (Một tỷ, ba trăm năm mươi hai triệu, hai trăm năm mươi năm nghìn đồng)

**5. Công tác tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và nhân điển hình tiên tiến** luôn được Lãnh đạo Bộ, Tổng cục, Cục, Chi cục Thi hành án dân sự quan tâm. Các Báo, Tạp chí, Trang thông tin Thi hành án dân sự của Cục THADS thường xuyên đưa tin, bài về công tác thi đua khen thưởng, xây dựng chuyên mục về gương người tốt, việc tốt. Cổng Thông tin Điện tử Bộ Tư pháp, Trang thông tin THADS tích cực cập nhật, đăng tải các văn bản pháp luật; các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo về công tác thi đua khen thưởng...

Năm 2016 Tổng cục tiếp tục hướng dẫn các đơn vị thuộc Tổng cục và các cơ quan Thi hành án dân sự địa phương xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến, những tấm gương người tốt việc tốt, đồng thời tiếp tục rà soát, hoàn thiện chuẩn mực đạo đức, tiêu chí nêu gương theo hướng ngắn gọn, sát thực, dễ nhớ, dễ thực hiện, làm nổi bật vai trò nêu gương của cán bộ chủ trì; coi trọng phát triển bồi dưỡng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến, từ đó kịp thời biểu



đương khen thưởng, đặc biệt là những gương điển hình tận tụy, sâu sát thực tiễn, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, chủ động bám sát các chỉ đạo của cấp ủy, hướng dẫn của cấp trên, tham mưu được nhiều cách làm hay để triển khai rộng rãi, đạt chất lượng hiệu quả thiết thực.

## **6. Công tác thi đua, khen thưởng**

Ngay từ đầu năm, trên cơ sở Kế hoạch phát động phong trào thi đua ngành Tư pháp năm 2016, Tổng cục THADS đã ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2016 trong toàn Hệ thống, 63 Cục và 700 Chi cục đã tổ chức phát động phong trào thi đua, tổ chức đăng ký và ký kết giao ước thi đua, quyết tâm phấn đấu hoàn thành toàn diện, vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác thi hành án dân sự được giao năm 2016; tổ chức phát động đợt thi hành án cao điểm, bên cạnh đó Tổng cục và các Cục THADS tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng và đội ngũ công chức làm thi đua, khen thưởng; không ngừng đổi mới nội dung, hình thức, phương thức tổ chức, chỉ đạo thực hiện phong trào thi đua và công tác khen thưởng, gắn nhiệm vụ chính trị với phong trào thi đua, tạo động lực mạnh mẽ giải quyết những nhiệm vụ cấp bách, khó khăn phức tạp. Song song với việc phát động thi đua, các cơ quan thi hành án dân sự cũng đặc biệt quan tâm đến công tác khen thưởng, thường xuyên có các văn bản hướng dẫn sơ kết, tổng kết phong trào thi đua và bình xét khen thưởng, kết quả cụ thể như sau:

Trong phong trào thi đua "*Cán bộ Tư pháp tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tám gương đạo đức Hồ Chí Minh*", Tổng cục đã tiến hành tiếp nhận hồ sơ của 106 tập thể và 117 cá nhân các cơ quan thi hành án dân sự địa phương. Hội đồng TĐKT của Hệ thống đã xét và đề nghị HĐTĐKT Ngành Tư pháp xét và trình Bộ trưởng tặng Bằng khen cho 89 tập thể và 98 cá nhân tiêu biểu xuất sắc

Nhân dịp Lễ kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống Thi hành án dân sự, Tổng cục đã phối hợp với Vụ Thi đua - Khen thưởng ban hành văn bản hướng dẫn số 1191/ TCTHADS-VP ngày 25/4/2016 về việc hướng dẫn xét, đề nghị khen thưởng cho các tập thể, cá nhân cơ quan Thi hành án dân sự. Các đơn vị thuộc Tổng cục và các cơ quan Thi hành án dân sự địa phương đã tiến hành bình xét và đề nghị khen thưởng, tính đến hết ngày 30/5/2016 Tổng cục đã tiếp nhận 137 hồ sơ (41 tập thể, 96 cá nhân) đề nghị Bộ trưởng tặng Bằng khen, Tổng cục đã xét và trình Bộ trưởng tặng Bằng khen cho 29 tập thể và 81 cá nhân.

Năm 2016, Tổng cục đã tiếp nhận 239 hồ sơ đề nghị tặng Kỷ niệm chương vì sự nghiệp Tư pháp, Tổng cục đã xét và trình Bộ trưởng tặng Kỷ niệm chương cho 230 cá nhân đủ tiêu chuẩn, điều kiện và có công lao đóng góp cho Ngành Tư pháp. Bên cạnh đó, Tổng cục đã tiếp nhận hồ sơ đề nghị khen thưởng cấp Nhà nước, đã tiến hành họp, xét và đề nghị các cấp có thẩm quyền xem xét và quyết định khen thưởng cho 01 cá nhân đủ điều kiện đề nghị tặng Huân chương hạng Nhì, 05 cá nhân đề nghị tặng Huân chương hạng Ba, 09 cá nhân đề nghị Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen.

Nhân dịp Lễ kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống THADS, Tổng Cục trưởng đã quyết định tặng Giấy khen cho 56 tập thể, 144 cá nhân, cũng nhân dịp này Tổng cục đề nghị Bộ trưởng tặng Bằng khen cho 10 tập thể và 17 cá nhân có thành tích xuất sắc trong tổ chức triển khai các hoạt động hướng tới kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống Thi hành án dân sự.

Tại các địa phương theo báo cáo của các địa phương, Cục Thi hành án dân sự đã khen thưởng đột xuất, khen chuyên đề cho 344 tập thể, 1.294 cá nhân thuộc các cơ quan thi hành án dân sự địa phương vì đã có thành tích xuất sắc đột xuất trong năm, đề nghị và được UBND tỉnh tặng Bằng khen khen nhân dịp 70 năm Ngày Truyền thống Thi hành án dân sự.

#### Về kết quả khen thưởng cuối năm 2016

+ Tại Cơ quan Tổng cục, đã tiếp nhận 292 hồ sơ, Hội đồng Thi đua- Khen thưởng Hệ thống Thi hành án dân sự đã họp, xét và trình Tổng cục trưởng quyết định công nhận 09 tập thể đạt danh hiệu Lao động tiên tiến, 135 cá nhân đạt danh hiệu Lao động tiên tiến, 21 cá nhân đạt danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở, Tổng cục trưởng tặng Giấy khen cho 7 tập thể và 80 cá nhân, trình Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Ngành Tư pháp xem xét, trình Bộ trưởng tặng danh hiệu Tập thể Lao động xuất sắc cho 04 tập thể, tặng Cờ Thi đua Ngành Tư pháp cho Tổng cục Thi hành án dân sự và đề nghị Chính Phủ tặng Cờ Thi đua Chính phủ cho Tổng cục, đồng thời đề nghị Bộ trưởng tặng Bằng khen cho 01 tập thể và 19 cá nhân có thành tích xuất sắc trong năm 2016.

+ Đối với các cơ quan Thi hành án dân sự địa phương: Tổng cục đã tiếp nhận 1.173 hồ sơ đề nghị khen thưởng, Hội đồng Thi đua- Khen thưởng Hệ thống Thi hành án dân sự đã họp, xét và trình Tổng cục trưởng Tổng cục Thi hành án dân sự đã quyết định khen thưởng theo thẩm quyền cho 43 tập thể Cục Lao động tiên tiến, 175 cá nhân đạt danh hiệu Lao động tiên tiến, 59 cá nhân đạt danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở, quyết định tặng Giấy khen cho 20 tập thể và 49 cá nhân Cục trưởng, Phó Cục trưởng Cục THADS tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương. trình Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Ngành Tư pháp xem xét, trình Bộ trưởng tặng danh hiệu Tập thể Lao động xuất sắc cho 244 tập thể, đồng thời đề nghị Bộ trưởng tặng Bằng khen cho 62 tập thể và 197 cá nhân có thành tích xuất sắc trong năm 2016. Riêng đối với danh hiệu Cờ Thi đua Ngành Tư pháp, Cờ Thi đua Chính phủ, Chiến sĩ thi đua Ngành Tư pháp sau khi bình xét Cờ tại các khu vực Tổng cục sẽ xét và trình sau:

+ Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương đã quyết định khen thưởng theo thẩm quyền cho 815 tập thể Lao động tiên tiến, 9,549 cá nhân đạt danh hiệu Lao động tiên tiến, 971 cá nhân đạt danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở, quyết định tặng giấy khen do có thành tích xuất sắc trong năm 2016 cho 358 tập thể và 2930 cá nhân;

+ Kết quả chấm điểm và xếp hạng cuối năm: Thực hiện Quyết định số 1327/QĐ-BTP ngày 20/6/2016 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc ban hành Bảng chấm điểm thi đua và xếp hạng đối với các cơ quan Thi hành án dân sự địa phương năm 2016, từ ngày 05 đến hết ngày 30/10/2016, Tổng cục đã tiếp nhận Bảng tự chấm điểm của các Cục THADS và triển khai các đơn vị thuộc Tổng cục thẩm định, chấm điểm kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác năm 2016 của các Cục THADS. Kết quả, Hội đồng TĐKT của Tổng cục đã xét, đề nghị Hội đồng TĐKT ngành Tư pháp xét, trình Bộ trưởng xếp hạng A cho 22 Cục THADS, hạng B cho 30 Cục, hạng C cho 10 Cục và hạng D cho 01 Cục THADS.

### **7. Hoạt động Văn hóa, thể thao, nhân đạo, từ thiện.**

Căn cứ vào Kế hoạch của Bộ, các địa phương đã phát động phong trào thi đua trong đó có nội dung tích cực tham gia văn hóa, thể thao, nhiều địa phương đã ban hành Kế hoạch trong đó có tổ chức thi đấu thể thao, tạo không khí thi đua sôi nổi, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

Công tác hoạt động từ thiện nhân đạo cũng được nhiều địa phương quan tâm, các Cục, Chi cục đã liên tục tổ chức các hoạt động tình nguyện, xã hội từ thiện, giao lưu, kết nghĩa với nhân dân bằng nhiều hình thức và nội dung phong phú, góp phần tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về truyền thống uống nước nhớ nguồn, tương thân, tương ái, công chức các đơn vị, địa phương nhiệt tình đóng góp, ủng hộ đã để lại nhiều tình cảm sâu sắc đối với nhân dân địa phương với số tiền ủng hộ lên tới 1,606,758,793 (*Một tỷ, sáu trăm linh sáu triệu, bảy trăm năm mươi tám nghìn, bảy trăm chín ba nghìn đồng*)

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

Nhìn chung, trong năm 2016 mặc dù còn rất nhiều khó khăn, thách thức với khối lượng công việc ngày càng tăng, yêu cầu về tiến độ, chất lượng ngày càng cao trong khi đội ngũ công chức Hệ thống THADS nhìn chung còn thiếu, kinh phí, điều kiện, phương tiện làm việc chưa tương xứng với yêu cầu nhiệm vụ được giao song các đơn vị trong toàn Hệ thống đã có nhiều cố gắng tích cực hưởng ứng thực hiện các phong trào thi đua do Bộ Tư pháp, Tổng cục, các Khu vực thi đua phát động đạt được kết quả cao, đặc biệt năm 2016 kết quả thi hành án dân sự đã hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu do Bộ Tư pháp giao (về việc, về tiền, giảm việc, giảm tiền chuyển kỳ sau). Các công tác khác như: Tham mưu, xây dựng, hoàn thiện thể chế về thi hành án dân sự; hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ và kiểm tra đối với các cơ quan Thi hành án dân sự địa phương; công tác tổ chức, cán bộ và đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ; công tác tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác kế hoạch tài chính; công tác thông tin, báo cáo và thống kê về thi hành án dân sự; về thực hiện thí điểm chế định Thừa phát lại...đều được Tổng cục và các cơ quan thi hành án dân sự địa phương quan tâm thực hiện có nề nếp và hiệu quả hơn những năm trước

Các phong trào thi đua được triển khai sâu rộng, tạo sức lan tỏa tới toàn thể công chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị trong toàn Hệ thống, từ đó tạo động lực thúc đẩy động viên, khuyến khích toàn thể công chức, người lao động tích cực chủ động, sáng tạo, nỗ lực vượt qua khó khăn, hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao. Nhiều lĩnh vực công tác chuyên môn được triển khai đồng bộ, có hiệu quả. Nhận thức của hầu hết Cấp ủy, Thủ trưởng và công chức, người lao động các cơ quan, đơn vị về vị trí, vai trò tác dụng của công tác thi đua, khen thưởng từng bước được nâng lên. Công tác lãnh đạo chỉ đạo triển khai thực hiện phong trào thi đua từ Tổng cục đến Cục, Chi cục Thi hành án dân sự được thực hiện nghiêm túc. Phong trào thi đua trong năm 2016 đã được đổi mới, được tổ chức liên tục hơn, các nội dung, chỉ tiêu thi đua đề ra đã bám sát vào các nhiệm vụ trọng tâm trong năm của Ngành Tư pháp, của Hệ thống Thi hành án dân sự, được xác định ngay từ đầu năm và tổ chức chỉ đạo chặt chẽ từ việc ký kết giao ước thi đua, tổ chức thực hiện phong trào thi đua, kiểm tra đôn đốc, sơ kết, tổng kết công tác thi đua, khen thưởng tiêu biểu có các Cục THADS thành phố Hồ Chí Minh, Đà Nẵng, Khánh Hòa, Đồng Tháp, Trà Vinh, Hà Giang, Nam Định...

## **2. Những tồn tại, hạn chế**

Bên cạnh những kết quả quan trọng đã đạt được, công tác thi đua, khen thưởng của Hệ thống còn bộc lộ một số tồn tại, hạn chế sau:

- Phong trào thi đua tuy có bước chuyển biến tích cực nhưng chưa thúc đẩy, lôi cuốn mạnh mẽ đông đảo công chức, người lao động tham gia; việc phát hiện, nhân rộng điển hình chưa được quan tâm đúng mức; tiêu chí thi đua chưa đảm bảo phản ánh đúng thực tiễn công tác;

- Nội dung thi đua ở một số ít cơ quan, đơn vị chưa nhận thức được vai trò, vị trí, tầm quan trọng của công tác thi đua, chậm được đổi mới, hình thức thi đua chưa linh hoạt; việc đánh giá, rút kinh nghiệm về tổ chức các hoạt động thi đua chưa thực hiện tốt (Sóc Trăng, Hậu Giang), việc bình xét khen thưởng không hướng về cơ sở và những người lao động trực tiếp (Kon Tum).

Nguyên nhân của những tồn tại trên là do nhận thức về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng của lãnh đạo một số đơn vị và một bộ phận công chức còn chưa thực sự đầy đủ. Năng lực tham mưu trong việc tổ chức, chỉ đạo phong trào thi đua của một số công chức trực tiếp làm công tác thi đua, khen thưởng ở một số đơn vị còn chưa theo kịp yêu cầu đổi mới của công tác thi đua, khen thưởng trong giai đoạn hiện nay. Bên cạnh đó đội ngũ cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng chưa ổn định, có nhiều thay đổi, phải kiêm nhiệm nhiều việc nên có những hạn chế nhất định.

## **3. Bài học kinh nghiệm**

Từ thực tế tổ chức chỉ đạo thực hiện phong trào thi đua, khen thưởng của toàn Hệ thống THADS năm 2016 có thể rút ra những bài học kinh nghiệm cho công tác thi đua, khen thưởng năm 2017 và những năm tiếp theo như sau:

- Phong trào thi đua phải có sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của cơ quan cấp trên; sự chỉ đạo quyết liệt của cấp ủy đảng và lãnh đạo cơ quan, đơn vị; sự phối hợp hưởng ứng tích cực, có trách nhiệm của từng công chức, người lao động; đồng thời nâng cao hơn nữa vai trò tham mưu của cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng.

- Tùy tình hình thực tiễn mỗi địa phương có những đổi mới trong phong trào thi đua; nội dung phát động phải thiết thực, bám sát các nhiệm vụ chính trị được giao và được cụ thể hóa thành các chỉ tiêu, đề ra các giải pháp thực sự hiệu quả để tổ chức triển khai thực hiện.

- Coi trọng công tác kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn duy trì thực hiện phong trào thi đua ở các đơn vị; tổ chức sơ kết, tổng kết phong trào thi đua để đánh giá, rút kinh nghiệm về tổ chức các hoạt động thi đua, đồng thời thực hiện tốt công tác bình xét khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích, đảm bảo việc khen thưởng phải kịp thời, chính xác, đúng người, đúng thành tích để công tác khen thưởng thực sự trở thành động lực của phong trào thi đua.

- Gắn phong trào thi đua với công tác quản lý, đánh giá và sử dụng cán bộ; thông qua phong trào thi đua tạo điều kiện cho công chức, người lao động phát huy sức sáng tạo, rèn luyện phấn đấu hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao.

## **Phần thứ hai**

### **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2017**

Giữ vững và phát huy những thành tích đạt được trong năm 2016, năm 2017, Hệ thống Thi hành án dân sự tích cực đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước lập thành tích chào mừng các ngày lễ trọng đại của đất nước, của Ngành Tư pháp, của Hệ thống và địa phương với khẩu hiệu ***“Đoàn kết, năng động, vượt khó, thi đua thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ, công tác thi hành án dân sự năm 2017”***.

#### **I. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ**

1. Quán triệt sâu sắc quan điểm chỉ đạo của Đảng, các quy định của Nhà nước, Bộ Tư pháp về công tác thi đua, khen thưởng nhằm nâng cao ý thức chính trị, trách nhiệm của Lãnh đạo các đơn vị, cán bộ, công chức toàn Hệ thống. Quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm Luật sửa đổi, bổ sung Luật Thi đua khen thưởng năm 2013 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thi đua, khen thưởng tới các tập thể, cá nhân trong toàn Hệ thống Thi hành án dân sự.

2. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả văn bản quy phạm pháp luật về THADS, hành chính, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nghiêm túc các chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS, hành chính được giao theo Nghị quyết của Quốc hội; tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy, đội ngũ công chức; bảo đảm cơ sở vật chất, trang thiết bị làm việc cho cơ quan THADS; đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, chỉ đạo, điều hành và công tác chuyên môn nghiệp vụ. Tiếp tục triển khai thực hiện chế định; phối hợp với Tòa án nhân dân tối cao, Viện Kiểm sát nhân dân tối cao sớm xem xét phê duyệt Đề án thực hiện chế định Thừa phát lại của các địa phương; nâng cao chất lượng đội ngũ Thừa phát lại; tiếp tục tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc; tổ chức kiểm tra, thanh tra, giám sát tổ chức và hoạt động của Thừa phát lại.

3. Phát động các phong trào thi đua sôi nổi, rộng khắp trong các cơ quan Thi hành án dân sự, phấn đấu hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao; xác định rõ các biện pháp thực hiện phong trào thi đua, tổ chức bình bầu, đánh giá đúng đắn, thực chất, dân chủ, công bằng, kết quả, thành tích của các cá nhân, đơn vị; có hình thức biểu dương khen thưởng kịp thời; có biện pháp chấn chỉnh, xử lý cá nhân, tập thể thiếu tinh thần trách nhiệm hoặc có sai phạm trong công tác thi đua, khen thưởng.

4. Phát huy vai trò, trách nhiệm của các tổ chức Đảng, đoàn thể trong việc phối hợp, tham mưu với Lãnh đạo Tổng cục trong công tác xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện phong trào thi đua.

5. Tiếp tục triển khai chương trình "Ngành Tư pháp chung sức góp phần xây dựng nông thôn mới" bằng những phong trào thiết thực; đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh và thực hiện Chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp.

6. Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, đánh giá, bình xét thi đua theo đúng quy định của pháp luật và sự hướng dẫn của Bộ Tư pháp.

7. Thường xuyên theo dõi phong trào thi đua của các đơn vị, địa phương, phát hiện các nhân tố điển hình trong phong trào thi đua để kịp thời biểu dương, khen thưởng, động viên tinh thần, vật chất cho công chức, người lao động, tạo phong trào thi đua thường xuyên, hiệu quả; phấn đấu đạt vượt mức các chỉ tiêu thi đua đã đăng ký từ đầu năm.

## **II. CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Tổ chức triển khai thực hiện kịp thời các văn bản, hướng dẫn thực hiện công tác thi đua, khen thưởng của Bộ Tư pháp tới các đơn vị trong toàn Hệ thống.

2. Xây dựng chương trình, kế hoạch, nội dung phong trào thi đua bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của Ngành, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, trong đó xác định được mục tiêu, chỉ tiêu, tiêu chí đánh giá cụ thể, rõ ràng, các biện pháp thực hiện phải sát thực.

3. Đẩy mạnh việc phát hiện và nhân rộng điển hình tiên tiến, đề nghị khen thưởng kịp thời đối với những điển hình tiên tiến. Tăng cường công tác tuyên truyền phong trào thi đua, công tác khen thưởng, các gương điển hình thực hiện tốt phong trào thi đua.

4. Tổ chức sơ kết, tổng kết phong trào thi đua, biểu dương, đề nghị khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong việc thực hiện phong trào thi đua.

Trên đây là báo cáo tổng kết phong trào thi đua, khen thưởng năm 2016 và phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2017 của Hệ thống Thi hành án dân sự. /

**Nơi nhận:**

- Bộ trưởng Lê Thành Long (để b/c);
- Thứ trưởng Trần Tiến Dũng (để b/c);
- Tổng cục trưởng (để b/c);
- Các Phó Tổng cục trưởng (để biết);
- Vụ TĐKT (để phối hợp);
- Cục trưởng Cục thi đua số III;
- Các đơn vị thuộc Tổng cục (để t/h);
- Lưu: VT, VPTC.

**KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG  
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG**



**Mai Lương Khôi**

